
 
COMUNE  DI  CARATE  BRIANZA 

PROVINCIA  DI  MONZA E  DELLA BRIANZA 

 
 

SETTORE SERVIZI ISTRUZIONE CULTURA SPORT E AMBIENTE  
 

 

 
SERVIZI SPORTIVI  

 
 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
 

N. generale 930 del 09/12/2024 
 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA GESTIONE DEGLI SPAZI DEL 
PIANO SEMINTERRATO DELL’EDIFICIO CORPO TRIBUNE E CO-
PROGRAMMAZIONE DELLE ATTIVITÀ.  

 
  
 

 



 

 
COMUNE  DI  CARATE  BRIANZA 

PROVINCIA  DI  MONZA E  DELLA BRIANZA 
 

SETTORE SERVIZI ISTRUZIONE CULTURA SPORT E AMBIENTE  
SERVIZI SPORTIVI   

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  

N. 930 DEL 09/12/2024  

DEL REGISTRO GENERALE 
Rif. Int. 997  
Rif. Sett.       
Il Responsabile del Settore RAFFAELLA MARIANI / Uanataca S.A. dispone la seguente determinazione: 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE PER LA GESTIONE DEGLI SPAZI DEL PIANO SEMINTERRATO DELL’EDIFICIO CORPO 
TRIBUNE E CO-PROGRAMMAZIONE DELLE ATTIVITÀ.  
 
  
 

Il Responsabile del Settore  

RICHIAMATI:  
 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 approvato con deliberazione di C.C. n. 23 

del 20.07.2023 e SMI che alla Missione 6 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” prevede l’impegno 
dell’Amministrazione Comunale nella promozione della pratica sportiva, anche attraverso la collaborazione con 
le società sportive; 

 il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 approvato con deliberazione CC n. 43 del 29.11.2023 e 
successive variazioni;  

 il PEG 2024/2026 – parte contabile – approvato con deliberazione GC n. 177 del 30.11.2023 e SMI;  
 la deliberazione n. 187 del 05.12.2024 con la quale si è stabilito di:  

 di incaricare la Responsabile del Settore Istruzione – Cultura – Sport – Ambiente affinché si proceda ad 
individuare, mediante il coinvolgimento attivo degli enti del terzo settore attraverso forme di co-
programmazione e co-progettazione, i soggetti interessati alla gestione del piano seminterrato del corpo 
tribune del palazzetto sportivo via Olimpia; 

 di dare atto che:  
 sono ammessi a presentare manifestazione di interesse gli enti del terzo settore, privilegiando le 

associazioni sportive dilettantistiche; 
 il gestore dovrà garantire:  

 la riqualificazione degli spazi concessi al fine di rendere gli stessi fruibili agli utilizzatori; 
 la manutenzione ordinaria della struttura; 
 l’individuazione e sistemazione di un adeguato spazio adibito a magazzino per le attrezzature 

comunali e per quelle delle associazioni sportive e degli istituti scolastici che utilizzano il 
Palazzetto Sportivo di via Di Vittorio; 

 l’apertura, la chiusura, la sorveglianza e la custodia dei locali e dei beni in essi contenuti; 
 la pulizia dell’intera struttura; 
 lo svolgimento di attività integrative alla pratica sportiva a favore della comunità; 
 la condivisione degli spazi con gli altri soggetti utilizzatori del Palazzetto Sportivo di via Olimpia.  

 restano in capo al Comune di Carate Brianza: 
 la successiva manutenzione straordinaria della struttura; 
 il versamento delle quote relative alle utenze; 
 la concessione di un contributo straordinario al soggetto individuato dall’esito della procedura 

comparativa, a parziale copertura delle spese sostenute per la riqualificazione iniziale degli 
spazi; 

 la concessione degli spazi avrà una durata pari a 5 anni; 



 gli spazi saranno concessi ad uso gratuito, quale forma di sostegno e di contribuzione indiretta nei 
confronti di attività di pubblico interesse a vantaggio dei cittadini; 

 
VISTI:  
 l’art. 10, c. 3 del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che “al fine di rendere effettiva la partecipazione dei cittadini 

all'attività dell'amministrazione, gli enti locali assicurano l'accesso alle strutture ed ai servizi agli enti, alle 
organizzazioni di volontariato e alle associazioni”; 

 l’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017, il quale:  
 al comma 1 prevede che, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed 

economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 
dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche, assicurano il 
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-
progettazione; 

 al comma 2 definisce la co-programmazione come finalizzata all’individuazione, da parte della pubblica 
amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di 
realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili; 

 al comma 3 definisce la co-progettazione come finalizzata alla definizione ed eventualmente alla 
realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce 
degli strumenti di programmazione di cui comma 2. 

 il “Regolamento Comunale per l'erogazione di contributi e benefici economici a persone ed enti pubblici o 
privati”, approvato con provvedimento consiliare n. 95/1991, il quale:  

 all’art. 3, lett. d) prevede la possibilità di erogare contributi straordinari per interventi straordinari a 
favore di soggetti che svolgano un’attività di supplenza o sostituzione dell’ente pubblico nell’erogazione 
di alcuni servizi; 

 all’art. 13 regola l’uso temporaneo di sale comunali, strutture o impianti sportivi a titolo gratuito o a 
tariffa agevolata; 

 
STANTE dunque la necessità di individuare, attraverso una fase preliminare di co-programmazione, i soggetti 
interessati alla gestione degli spazi del piano seminterrato dell’edificio corpo tribune del palazzetto sportivo via 
Olimpia; 
 
PREDISPOSTI l’avviso pubblico, il relativo modulo di partecipazione e la planimetria dei locali, allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale (all.ti 01, 02 e 03), al fine di raccogliere manifestazioni di interesse per 
la gestione degli spazi del piano seminterrato dell’edificio corpo tribune del palazzetto sportivo via Olimpia e co-
programmare le attività; 
 
DATO ATTO che: 
 il predetto avviso e il relativo modulo verranno pubblicati sul sito internet istituzionale, nella sezione “Notizie” e 

nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” per almeno quindici giorni; 
 la scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di interesse è fissata per il giorno 24.12.2024; 
 una commissione nominata successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di 

interesse esaminerà le istanze pervenute, al fine di invitare i soggetti che avranno manifestato interesse a una 
fase successiva di co-progettazione delle attività e degli specifici progetti di servizio e di intervento; 
 

VISTI: 
 il Decreto del Sindaco n. 17 del 01.08.2024 con il quale è stato conferito alla sottoscritta, dal 01.08.2024 sino 

al 31.01.2025, l’incarico di responsabile del Settore Istruzione - Cultura - Sport - Ambiente; 
 il Regolamento di Contabilità; 
 il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e SMI; 

  
ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento; 
 

         D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI INDIRE una procedura volta ad individuare, attraverso una fase preliminare di co-programmazione, i soggetti 

interessati alla gestione degli spazi del piano seminterrato dell’edificio corpo tribune del palazzetto sportivo via 
Olimpia; 

 
3. DI APPROVARE l’avviso pubblico, il relativo modulo di partecipazione e la planimetria dei locali, allegati al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all.ti 01, 02 e 03), al fine di raccogliere manifestazioni di 
interesse per la gestione degli spazi del piano seminterrato dell’edificio corpo tribune del palazzetto sportivo via 
Olimpia e co-programmare le attività; 

 



4. DI DARE ATTO che: 
 il predetto avviso e il relativo modulo verranno pubblicati sul sito internet istituzionale, nella sezione 

“Notizie” e nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” per almeno quindici 
giorni; 

 la scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di interesse è fissata per il giorno 24.12.2024; 
 una commissione nominata successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle 

manifestazioni di interesse esaminerà le istanze pervenute, al fine di invitare i soggetti che avranno 
manifestato interesse a una fase successiva di co-progettazione delle attività e degli specifici progetti di 
servizio e di intervento; 

 
5. DI DARE ATTO che la responsabilità del procedimento è direttamente a carico del sottoscritto Responsabile del 

Settore. 
 

  
 
  

Il Responsabile del Settore 
RAFFAELLA MARIANI / Uanataca S.A.  


